
 

本件に関するお問い合わせ先 

株式会社東洋経済新報社 総務局広報室：青柳、遠藤、江口 

TEL：03-3246-5404 FAX：03-3279-0332 email：org-Somu-Koho-Shitsu@toyokeizai.co.jp 

10 ⽉ 30 ⽇に弊社コーポレートサイト等で公表しましたとおり、弊社は同⽇の取締役会において、12 ⽉ 23 ⽇に
開催する株主総会の議案（取締役等の選任議案、以下選任議案）を決定いたしました。 

これについて⼀部週刊誌にて、弊社の取締役⼈事に関する記事が掲載されました。事実と異なる記載が多数ある
とともに、弊社代表取締役社⻑である⽥北浩章への誹謗中傷が含まれるなど、これらの記事については問題視して
おります。 

 
とくに⼀部週刊誌による「クーデター」という表現には強い違和感を持っています。事実としては、同⽇の取締

役会において選任議案の内容についてさまざまな観点から議論を⾏い、取締役会議⻑である⽥北の議事進⾏のも
と、取締役の⼭⽥徹也を次の代表取締役社⻑とする選任議案を議決しております。また、弊社が進めている動画ビ
ジネスや AI 事業を⽥北が独断で決めたかのような記載がありますが、これも事実ではなく、弊社の取締役会など
において正式に意思決定して進めているものです。 

 
なお、⼀部週刊誌の記事には弊社の社員しか知り得ない内容が含まれておりましたが、こうした内部情報の漏洩

は、読者の皆様や広告主をはじめ取引先の皆様の信頼を⼤きく損なう⾏為であり、皆様にご迷惑とご⼼配をおかけ
しておりますことを深くお詫び申し上げます。 

弊社は今後の信頼回復に努めるとともに、健全な経済社会の発展に資する公正なメディアとしての努⼒を続けて
まいります。よろしくお願い申し上げます。 

 
 
 
代表取締役 ⽥北浩章 
この度は週刊誌での報道により皆様にご⼼配をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。公表した取

締役選任議案は、様々な議論を⾏った結果、株主総会でご審議いただくための提案として、最後に私が議⻑を務め
る取締役会が決めたものです。今後、皆様の信頼回復に努めてまいりますので、よろしくお願い申し上げます。 

 
 
 
取締役 ⼭⽥徹也 
10 ⽉ 30 ⽇に開かれた弊社取締役会において、⽥北の議事進⾏のもと、後任の代表取締役社⻑候補に選出されま

した。取締役会に限ったことではありませんが、社内外における⾃由闊達な議論は、当社が 130 年近い歴史の中で
築き上げてきた誇るべき伝統であります。⽯橋湛⼭に連なるこの良き伝統を受け継ぎつつ、独⽴した経済メディア
企業として、次の 130 年の礎を築き上げていくべく全⼒を尽くしてまいる所存です。 

Press  Release
TO Y O  K E I Z A I  I N C .  s i n c e 18 9 5

〒103-8345　東京都中央区日本橋本石町 1-2 -1　https://toyokeizai.net/

2024 年 11 ⽉ 8 ⽇ 
 

⼀部週刊誌での弊社取締役選任議案の 
報道について 


